CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 215/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia à

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e demais órgãos competentes, a

necessidade de implementação do Projeto Raízes do Futuro: Revitalização

Ambiental e Paisagismo Urbano, com o objetivo de promover a renovação, o

plantio de árvores e a manutenção da arborização nas principais avenidas,

praças, campos de futebol e complexos esportivos da cidade.

A proposta abrange as seguintes avenidas e locais estratégicos: Avenida

José Paulino da Costa, Avenida Jovino Fernandes Salles, Avenida Benjamin

Constant, Avenida São José, Avenida Governador Valadares, Avenida

Henrique Munhoz Garcia, Avenida Ruy Martins dos Santos, Avenida Perimetral,

Avenida Machado de Assis, além de diversas praças, campos de futebol e

complexos esportivos espalhados pelo município. O projeto visa não apenas o

plantio de árvores e flores, mas também a revitalização contínua e a

manutenção desses espaços, garantindo áreas públicas mais bonitas,

arborizadas e sustentáveis para a população.

J U S T I F I C A T I V A

A revitalização e manutenção das áreas urbanas e espaços esportivos

por meio da arborização e paisagismo trarão inúmeros benefícios à cidade,

como:

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

✔ Melhoria do paisagismo urbano, tornando a cidade mais bonita e

acolhedora para os moradores e visitantes;

✔ Aumento da cobertura vegetal, contribuindo para a redução das

temperaturas nas avenidas e áreas abertas, melhorando o conforto térmico da

população;

✔ Melhoria da qualidade do ar, com a filtragem de poluentes atmosféricos

e a regulação do microclima urbano;

✔ Criação de espaços mais agradáveis para lazer e convivência,

promovendo atividades ao ar livre em praças, campos de futebol e complexos

esportivos;

✔ Valorização do patrimônio público e incentivo ao turismo sustentável,

criando um ambiente mais atrativo e saudável para os cidadãos.

Dessa forma, o Projeto Raízes do Futuro contribuirá diretamente para

uma cidade mais sustentável, harmoniosa e saudável, promovendo qualidade

de vida, bem-estar e integração comunitária para todos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para o

encaminhamento desta Indicação ao Poder Executivo.

Câmara Municipal de Alfenas, em 21 de março de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria

Vereador

		2025-03-21T09:51:57-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602